No que tange ao grau de urbanização, também se observa 

grande disparidade entre as unidades territoriais em estudo. Diversas regiões 

metropolitanas são formadas por municípios com baixo grau de urbanização. 

O Observatório das Metrópoles1 aponta que, dos aproximados 

1.300 (mil e trezentos) municípios que compõem as regiões metropolitanas 

existentes, 49 (quarenta e nove) possuem grau de urbanização tão baixo, que 

podem ser considerados territórios praticamente rurais. Outros 277 (duzentos e 

setenta e sete) se enquadram em um grupo onde mais da metade da 

população reside em áreas rurais. A conclusão do Observatório é de que mais 

da metade dos municípios do que hoje compõem as regiões metropolitanas 

têm grau de urbanização inferior à média registrada para o País.